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Tema 4. Polinomios y fracciones algebraicas 

Ejercicios resueltos 

 

 

1. Dados los polinomios: P(x)=x
3
+5x3, Q(x)=2x

5
+x

4
+5x

2
1 y R(x)=

3

2
x

2

5

3


x
, efectuar: 

a) )()()( xRxQxP  ; 

b) )()( xPxQ   

SOL:  

a) 
5

3

5

1

3

2
15235)()()( 22453 xxxxxxxxRxQxP  

5

7

5

24

3

13
2 2345  xxxxx  

b)     35152)()( 3245 xxxxxxPxQ   

 3515255356102 3235457568 xxxxxxxxxxx  

35152434102 2345678  xxxxxxxx  

2. Calcular el cociente C(x) y el resto R(x) de las siguientes divisiones: 

a) (5x
3
7x

2
+4):(x3);  b) (2x

3
+3x1):(x+2) 

SOL: a) 

762485

7224153

4075 

  C(x)=5x
2
+8x+24 y R(x)=76 

b) 

231142

22842

1302







  C(x)=2x
2
4x+11 y R(x)=23 

3. Descomponer en factores los siguientes polinomios: 

a) 3x2;  b) 2x
2
+3x2;  c) x

2
4;  d) 2x

2
+4x;  e) x

2
+4x+4;  f) 4x

3
12x

2
+9x;  g) 2x

3
5x

2
4x+3; 

h) 16x
4
65x

2
+4 

SOL: a) 












3

2
3

3

32
323 xxx  
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b)  






























2

1
22232

2
4

8
2

1

4

2

4

53

4

1693
;0232 22 xxxxxxx  

c) )2)(2(24 222  xxxx  

d) )2(242 2  xxxx  

e) 2222 )2(22244  xxxxx  

f)  
2

222223

2

3
4)32(3322)2()9124(9124 








 xxxxxxxxxxxxx  

g) 

0372

3721

3452







  



















2

1

4

2

3
4

12

4

57

4

24497
;0372 2 xxx  

)3(
2

1
)1(2)372)(1(3452 223 








 xxxxxxxxx  

 

2

2
2 2 2

2

128
x 4 x 4 2

3265 4.225 256 65 63
h) 16 x 65x 4 0; x

32 32 2 1 1 1
x x

32 16 16 4


         

      
       


     2
4

1

4

1
21646516 24 

















 xxxxxx  

4. Simplificar: 

a) 
xxx

xxx

1222

128
23

23




; b) 

xxxx

xx

4123

4
234

3




; c) 

xxxx

xx

4123

4
234

24




; 

d) 
46516

4123
24

234





xx

xxxx
; e) 

xxxx

xx

9182

9829
234

24




 

SOL: a) 
x

x

xxx

xxx

xxx

xxx

2

2

)6(2

)6)(2(

1222

128
2

2

23

23 










, ya que: 

0611

12222

12811







 

b) 
13

1

)2(
3

1
)2(3

)2)(2(

)4123(

)4(

4123

4
23

2

234

3


























x
xxx

xx

xxxx

xx

xxxx

xx
, ya que: 
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0273

41462

41213 

 






















2
6

12
3

1

6

2

6

57

6

24497
;0273 2 xxx  

c) 
13

)2(
3

1
)2(3

)2)(2(

)4123(

)4(

4123

4
23

22

234

24


























x

x

xxx

xxx

xxxx

xx

xxxx

xx
, ya que: 

0253

41062

41213







 




















2
6

12
3

1

6

2

6

75

6

24255
;0253 2 xxx  

d) 
116

3

)2(
4

1

4

1
)2(16

)2(
3

1
)2(3

46516

4123
2

2

24

234








































x

xx

xxxx

xxxx

xx

xxxx
 (ver ejercicios 3.h) y 4.b)) 

e) 
xx

x

xxxx

xxxx

xxxx

xx

xxxx

xx












































2

2

23

24

234

24

2

19

)3)(3(
2

1
2

)3(
3

1

3

1
)3(9

)9182(

9829

9182

9829
, por: 

 






















3

1

9

1

9

1

18

2

399
18

162

18

8082

18

324724.682
;09829

2

2

2222

xx

xx

xxx  

0372

92163

91812 

 






















3
4

12
2

1

4

2

4

57

4

24497
;0372 2 xxx  

5. Calcular: 

a) 
34

5

3

62
22 








xx

x

xx

x
;  b) 

1

3

1

7

1

2
2 







 xx

x

x
; c) 

9

6
2

3

5

3

3
2 







 x

x

xx
 

SOL: a) 




























)3(3

)3)(1(34

1
2

2

3
2

6

2

24

2

12164
;034

2

2

2

xxxx

xxxx
xxx  
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)3)(1(

6

)3)(1(

56262

)3)(1(

)5()62)(1(

34

5

3

62 222

22 xxx

xx

xxx

xxxxx

xxx

xxxx

xx

x

xx

x

xx

x

xxx

xx











2

2

)3)(1(

)3)(2(
, ya que: 





















2
2

4

3
2

6

2

51

2

2411
;062 xxx  

b) 























 )1)(1(

22

)1)(1(

33722

)1)(1(

)1(3)7(1)1(2

1

3

1

7

1

2
2 xx

x

xx

xxx

xx

xxx

xx

x

x
 

xxx

x









1

2

)1)(1(

)1(2
 

c) 


















 )3)(3(

12215593

)3)(3(

)6(21)3(5)3(3

9

6
2

3

5

3

3
2 xx

xxx

xx

xxx

x

x

xx
 

3

4

)3)(3(

)3(4

)3)(3(

124
















xxx

x

xx

x
 

6. Calcular: 

a) 
1

12

1

33
2

2










x

xx

x

x
;  b) 

xx

xx

x

xxx

3

232

4

96
2

2

2

23









; 

c)
4

2
:

44

63
2

2

2 







x

xx

xx

x
;  d) 

1

6333
:

2

12
2

2

23

2












x

xx

x

x

xx

xx
 

SOL: a) 3
)1)(1)(1(

)1)(1(3

1

12

1

33 2

2

2
















xxx

xx

x

xx

x

x
 

b) 
2

372

2

)12)(3(

)3()2)(2(

2

1
)2(2)3(

3

232

4

96 2

2

2

2

2

23

































x

xx

x

xx

xxxx

xxxx

xx

xx

x

xxx
 

c) 
xxxx

xxx

x

xx

xx

x 3

)2)(2(

)2)(2)(2(3

4

2
:

44

63
22

2

2














 

d) 
1

1

)1)(1(

)2(3

)2()1(3

)1(

1

6333
:

2

12
2

2

2

2

23

2
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xxx
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x

xx

x

x

xx
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